CAPUT II.

DE INTEGRATIONE AEQUATIONUM OPE MULTIPLICATORUM.

Problema 58.

443.

Propositam aequationem differentialem examinare, utrum per se sit integrabilis nec ne?

Solutio.

Dispositis omnibus aequationis terminis ad candem partem signi aequalitatis, ut hujusmodi habeatur forma $P\partial x + Q\partial y = 0$, aequatio per se erit integrabilis, si formula $P\partial x + Q\partial y$ fuerit verum differentiale functionis cuiuspiam binarum variabilium x et y . Hoc autem evenit, ut in calculo differentiali ostendimus, si differentiale ipsius P , sumta sola y variabili, ad ∂y eandem habeat rationem, ac differentiale ipsius Q , sumta sola x variabili, ad ∂x : seu exhibito signandi modo, quo in Calculo differentiali sumus usi, si fuerit $(\frac{\partial P}{\partial y}) = (\frac{\partial Q}{\partial x})$. Nam si Z sit ea functio, cujus differentiale est $P\partial x + Q\partial y$, erit hoc signandi modo $P = (\frac{\partial Z}{\partial x})$ et $Q = (\frac{\partial Z}{\partial y})$: hinc ergo sequitur $(\frac{\partial P}{\partial y}) = (\frac{\partial \partial Z}{\partial x \partial y})$ et $(\frac{\partial Q}{\partial x}) = (\frac{\partial \partial Z}{\partial y \partial x})$. At est $(\frac{\partial \partial Z}{\partial x \partial y}) = (\frac{\partial \partial Z}{\partial y \partial x})$, unde colligitur $(\frac{\partial P}{\partial y}) = (\frac{\partial Q}{\partial x})$. Quare proposita aequatione differentiali $P\partial x + Q\partial y = 0$, utrum ea per se sit integrabilis nec ne? hoc modo dignoscetur: Quaerantur per

differentiationem valores $(\frac{\partial P}{\partial y})$ et $(\frac{\partial Q}{\partial x})$, qui si fuerint inter se aequales, aequatio per se erit integrabilis; sin autem hi valores sint inaequales, aequatio non erit per se integrabilis.

Corollarium 1.

444. Omnes ergo aequationes differentiales, in quibus variabiles sunt a se invicem separatae, per se sunt integrabiles: habebunt enim hujusmodi formam $X \partial x + Y \partial y = 0$, ut X sit functio solius x et Y solius y , eritque propterea

$$(\frac{\partial X}{\partial y}) = 0 \text{ et } (\frac{\partial Y}{\partial x}) = 0.$$

Corollarium 2.

445. Vicissim igitur, si proposita aequatione differentialis $P \partial x + Q \partial y = 0$, fuerit $(\frac{\partial P}{\partial y}) = 0$ et $(\frac{\partial Q}{\partial x}) = 0$, variabiles in ea erunt separatae; littera enim P erit functio tantum ipsius x et Q tantum ipsius y . Unde aequationes separatae quasi primum genus aequationum per se integrabilium constituant.

Corollarium 3.

446. Evidens autem est, fieri posse, ut sit $(\frac{\partial P}{\partial y}) = (\frac{\partial Q}{\partial x})$, etiam si neuter horum valorum sit nihilo aequalis. Dantur ergo aequationes per se integrabiles, licet variabiles in iis non sint separatae.

Scholion.

447. Criterium hoc, quo aequationes per se integrabiles agnoscimus, maximi est momenti in hac, quam tradere suscipimus, methodo integrandi. Quodsi enim aequatio deprehendatur per se integrabilis, ejus integrale per praecelta jam exposita inveniri potest; sin autem aequatio non fuerit per se integrabilis, semper dabit

tur quantitas, per quam si ea multiplicetur, fiat per se integrabilis; unde totum negotium eo revocabitur, ut proposita aequatione quaeunque per se non integrabili, inveniatur multiplicator idoneus, qui eam reddat per se integrabilem; qui si semper inveniri posset, nihil amplius in hac methodo integrandi esset desiderandum. Verum haec investigatio rarissime succedit, ac vix adhuc latius patet, quam ad eas aequationes, quas ope separationis variabilium jam tractare docuimus; interim tamen non dubito hanc methodum praecedenti longe praeferre, eum ad naturam aequationum magis videatur accommodata, atque etiam ad aequationes differentiales altiorum graduum pateat, in quibus separatio variabilium nullus est usus.

P r o b l e m a 59.

448. Aequationis differentialis, quam per se integrabilem esse constat, integrale invenire.

S o l u t i o.

Sit aequatio differentialis $P\partial x + Q\partial y = 0$, in qua cum sit $(\frac{\partial P}{\partial y}) = (\frac{\partial Q}{\partial x})$, erit $P\partial x + Q\partial y$ differentiale cuiuspiam functionis binarum variabilium x et y , quae sit Z , ut sit $\partial Z = P\partial x + Q\partial y$. Cum ergo habeamus hanc aequationem $\partial Z = 0$, erit integralis quaesitum $Z = C$. Totum negotium ergo hoc reddit, ut ista functione Z eruatur, quod cum sciamus esse $\partial Z = P\partial x + Q\partial y$ haud difficulter praestabitur. Nam quia summa tantum x variabili, et altera y ut constante spectata, est $\partial Z = P\partial x$, habemus hic formulam differentialem simplicem unicam variabilem x involventem, quae per praecepta superioris sectionis integrata dabit $Z = \int P\partial x + \text{Const}$. ubi autem notandum est, in hac constante quantitatem hic pro constanti habitam y utcunque inesse posse; unde ejus loco scribatur Y , ut sit $Z = \int P\partial x + Y$. Deinde simili modo x pro constanti habeatur, spectata sola y ut variabili, et cum sit $\partial Z = Q\partial y$, erit quoque $Z = \int Q\partial y + \text{Const}$. quae constans autem quantitatem a

involvet, ita ut sit functio ipsius x , qua posita X , erit $Z = \int Q \partial y + X$. Quanquam autem neque hic functio X neque ibi functio Y determinatur, tamen quia esse debet $\int P \partial x + Y = \int Q \partial y + X$, hinc utraque determinabitur. Cum enim sit $\int P \partial x - \int Q \partial y = X - Y$, haec quantitas $\int P \partial x - \int Q \partial y$ semper in ejusmodi binas partes distingueatur, quarum altera est functio ipsius x tantum, et altera ipsius y tantum, unde valores X et Y sponte cognoscuntur.

Corollarium 1.

449. Cum sit $Q = (\frac{\partial Z}{\partial y})$, duplii integratione ne opus quidem est. Invento enim integrali $\int P \partial x$, id iterum differentietur, sumta sola y variabili, prodeatque $V \partial y$, unde necesse est fiat $V \partial y + \partial Y = Q \partial y$, ideoque

$$\partial Y = Q \partial y - V \partial y = (Q - V) \partial y.$$

Corollarium 2.

450. Aequationum ergo per se integrabilium $P \partial x + Q \partial y = 0$ integratio ita perficietur. Quaeratur integrale $\int P \partial x$ spectata y constante, idque rursus differentietur spectata sola y variabili, unde prodeat $V \partial y$: tum $Q - V$ erit functio ipsius y tantum; unde quaeratur $Y = \int (Q - V) \partial y$, eritque aequatio integralis $\int P \partial x + Y = \text{Cons.}$

Corollarium 3.

451. Vel quaeratur $\int Q \partial y$ spectata x constante, quod integrale rursus differentietur sumta x variabili, y autem constante, unde prodeat $U \partial x$: tum certe erit $P - U$ functio ipsius x tantum; unde quaeratur $X = \int (P - U) \partial x$, eritque aequatio integralis quaesta $\int Q \partial y + X = \text{Const.}$

Corollarium 4.

452. Ex rei natura patet, perinde esse utra via procedatur, necesse enim est ad eandem aequationem integralem perveniri, si quidem aequatio differentialis proposita per se fuerit integrabilis. Tum autem certe eveniet, ut priori casu $Q - V$ sit functio solius y , posteriori autem $P - U$ functio solius x .

S ch o l i o n.

453. Haec methodus integrandi etiam tentari posset; antequam exploratum esset, num aequatio integrabilis existat; si enim vel in modo Corollarii 2. eveniret, ut $Q - V$ esset functio ipsius y tantum, vel in modo Corollarii 3. ut $P - U$ esset functio ipsius x tantum, hoc ipsum indicio foret, aequationem esse per se integrabilem. Verum tamen praestat ante omnia scrutari, an aequatio integrabilis sit per se nec ne; seu an sit $(\frac{\partial P}{\partial y}) = (\frac{\partial Q}{\partial x})$? quoniam hoc examen sola differentiatione absolvitur. Exempla igitur aliquot aequationum per se integrabilium afferamus, quo non solum methodus integrandi, sed etiam insignes illae proprietates, quas commemoravimus, clarius intelligantur.